REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO pelo dia dos
professores e das professoras. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que os educadores e educadoras têm papel fundamental na formação de
todas as pessoas, da infância até a vida adulta, e na relação direta com a população,
desempenhando um papel essencial no desenvolvimento de uma sociedade mais
consciente e cidadã;

CONSIDERANDO que Santo André conta, segundo o censo escolar de 2022, com 191
escolas de ensino público e 236 escolas de ensino privado, além de mais de 4 mil
professores e professoras atuantes no município, os quais são sobrecarregados pela falta
de auxiliares de ensino, o que compromete ainda mais sua saúde e condições de trabalho;

CONSIDERANDO que são os profissionais de educação os principais incentivadores do
debate e do pensamento crítico, contribuindo para a construção de um mundo mais justo,
baseado nos princípios da democracia e da igualdade;

CONSIDERANDO ainda que a educação é a base do desenvolvimento individual e coletivo,
essencial para a formação de cidadãos críticos, conscientes de seus direitos e deveres,
além de ser um fator decisivo na redução das desigualdades sociais;

CONSIDERANDO, finalmente, que o Dia dos Professores, celebrado em 15 de outubro, é
uma data de grande importância para reconhecer e valorizar o trabalho desses profissionais,
que enfrentam desafios diários e continuam a desempenhar um papel crucial na
transformação da sociedade.

Aproveitamos também para lembrar o legado imensurável de Paulo Freire, que é
amplamente reconhecido como uma das maiores figuras da educação mundial devido à sua
abordagem inovadora e humanista no ensino, que valoriza o diálogo, a conscientização e a
emancipação dos educandos. Sua obra principal, "Pedagogia do Oprimido", revolucionou a
maneira de pensar a educação ao defender que o processo de aprendizagem deve ser
crítico e reflexivo, capacitando os alunos a questionar a realidade ao seu redor e buscar a
transformação social. Ele é o patrono da educação brasileira porque seu legado transcende
o ensino tradicional, promovendo uma educação libertadora, democrática e inclusiva,
alinhada com os valores de justiça social e cidadania, o que teve e continua tendo um
impacto profundo no sistema educacional brasileiro.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUEIRO a inclusão de VOTO DE APLAUSO pelo dia dos professores e das professoras,
comemorado no dia 15 de outubro.

 1)  -  APEOESP, 2) Edilene Arjoni Moda  - Diretora SINPRO ABC, 3) Durval Ludovico - Representante Legal SINDSERV - Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais de Santo André, 4) JANAÍNA TERESINHA BOTINI  - Presidente Conselho Municipal de Educação

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de outubro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-14T10:23:59-0300

		2024-10-14T10:57:27-0300

		2024-10-14T11:28:22-0300

		2024-10-14T12:27:03-0300

		2024-10-14T13:10:25-0300